
      

 

Facing the seawater intrusion 
recharging coastal aquifers with 

regenerated water (Phase I) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fecha de inicio  01 septiembre 2011 

Fecha de finalización  30 septiembre 2012 

 

 

Informe final  
 

Octubre 2012 

Ignacio Morell 

Bruno J. Ballesteros 

Alejandra Renau-Llorens 

Olga García  

 

 

Financiado por The Coca-Cola Foundation 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esta memoria recoge los resultados obtenidos durante la fase I 

del proyecto titulado Facing the seawater intrusion 

recharging coastal aquifers with regenerated water, 

financiado por The Coca-Cola Foundation en el marco de la 
[...]
escasa proporción de arcillas. Su espesor oscila entre los 0-25 m en el área meridional del borde 
occidental y los 100-125 m en la zona de Vinaroz y sector nororiental. 

- Acuífero inferior calizo mesozóico, constituido por calizas jurásicas (sector meridional) y cretácicas 
(sector norte). La profundidad a la que se encuentra está formación aumenta desde los bordes (25-50 
m) hasta las inmediaciones de Vinaroz (350-400 m). 

- Formación intermedia margocaliza miocena, constituida por margas y arcillas. El espesor aumenta 
desde 0 m en los bordes de la Plana a valores próximos a 250 m en las inmediaciones de Vinaroz, con 
un espesor medio del orden de 200-250 m.  

(IGME. 1986. Las aguas subterráneas en la Comunidad Valenciana. Uso, calidad y perspectivas de 
utilización.) 

Geometría acuífero detrítico Miocuaternario (IGME, 1988; IGME-DGA, 2010) 

 

Norte 

Sur  

Este 

Oeste 

(1) 

(a) 

(c) 

(a) 

(a) 

(2) 

 

 

(s) 

(e) 

(3) 

(p) 

 

 mar 

(bp) 

 

(1) Límites: abierto (a), cerrado (c), 

semipermeable (sp) 

(2) Flujos: entradas (e), nulo (n), salidas (s) 

(3) Tipo de contacto: permeable (p), 

mecánico (m), baja permeabilidad (bp) 



A1-3 

 

Observaciones: El acuífero detrítico miocuaternario queda limitado al norte por las calizas cretácicas 
de la Sierra de Montsiá que lo alimentan lateralmente. Por el Sur se encuentra desconectado de los 
macizos carbonatados de la Sierra de Irta y Valdancha por medio de la formación arcillosa miocena. 
En el sector occidental la plana limita con la M.A.S. 080.006 Plana de Cenia que la alimenta 
lateralmente, si bien los aportes deben ser reducidos dada la baja permeabilidad de los materiales 
miocuaternarios que constituyen ésta última.  

Parámetros hidráulicos del acuífero detrítico: 

 mínimo medio máximo 

� Porosidad  

� Permeabilidad o conductividad hidráulica (m/día) 

� Transmisividad (m2/día) 

� Coeficiente almacenamiento 

� Superficie piezométrica (m s.n.m.) 

�  Espesor ZNS (m)  

 

      

      

<250 

<5% 

-4.51 

6,37 

      

      

300-1.000 

5-10 % 

2,63 

26,83 

      

      

1.200 

15 % 

27,42 

53,47 

Mapa piezométrico:  

 

Mapa de la profundidad de la lamina de 
agua:  

 

 

 

 

 

 

 



A1-4 

 

CARACTERIZACIÓN HIDROQUÍMICA 

Parámetros físicoquímicos :   Valores medios (2007-2011) 

C.E. (25ºC): 1818 µS/cm      /    Tª: 18,4 ºC 

Bicarbonatos: 254 mg/L 

Cloruro: 297 mg/L 

Sultato (2011): 159 mg/L 

Nitrato: 121 mg/L 

Mapa de la concentración del ión cloruro: 

 

Se diferencian dos zonas con altos contenidos en cloruros: Benicarló, con contenidos superiores a 
1.000 mg/L y Vinaroz con contenidos superiores a 500 mg/L. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A1-5 

 

FICHA TÉCNICA EDARs SELECCIONADAS (EPSAR, 2011) 

 EDAR 1 

Nombre  VINAROZ 

Tipo tratamiento (*) P,S, Compl. 

Línea de agua  

Pretratamiento Reja de gruesos 

Reja de finos 

Tamizado 

Desarenador 

Desengrasador 

Tratamiento primario - 

Tratamiento secundario Aireación prolongada 

Eliminación nitrógeno 

Eliminación fósforo 

Tratamiento terciario - 

Desinfección Cloración 

Línea de fangos Espesador por gravedad 

Deshidratación centrífuga 

 

(*) P- Tratamiento Primario; S- Tratamiento Secundario; T- Tratamiento Terciario; Compl. – 

Tratamiento Complementario. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A1-6 

 

EDAR VINAROZ (EPSAR, 2011) 

 

Nombre:                                       VINAROZ 

Comarca:                                                 El Baix Maestrat 

Coordenadas UTM (ETRS 89 huso 30);       X:   793744         Y:   4487520         Z:  20 

Caudal de proyecto (m3/día):             12000 

Potencia total instalada (kW):             1167 

Empresa Explotadora:                          UTE DEGREMONT-TECVASA 

Asistencia técnica:                          CIOPU, SL 

Caudal funcionamiento 2011 (m3/día):       6107 

Población servida (he):                          33899 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDAR 1 



A1-7 

 

DISPONIBILIDAD AGUAS DEPURADAS (CHJ, 2010) 

Aguas depuradas (EDAR) VINAROZ 

Volumen depurado 2009 (hm3/año)   2.42 

¿Existe reutilización?  

Volumen reutilizado en 2009 (hm3/año) 0.00 

Disponibilidad hídrica estimada (hm3/año):  2.42 

 

 

 

PREVISIONES DE REUTILIZACIÓN (CHJ, 2010) 

EDAR VINAROZ 

Volumen depurado 2015 (hm3/año) 2.42 

Volumen reutilizado en 2015 (hm3/año) 2.34 

Volumen reutilizado 2015 agrícola 2.34 

Código UDA (*) 082005A 

Nombre UDA Regadíos de  

Vinaroz-Peñiscola 

Volumen UDA-EDAR 2.34 

 

 
  

Calidad química de agua depurada: Anexo I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A1-8 

 

 

ÁREAS POTENCIALMENTE FAVORABLES 

Zona seleccionada:  

- Área de Benicarló 

- Concentración de cloruros superior a 1.000 mg/L. 

- Nivel piezométrico medio alrededor de 1 m s.n.m. 

- Espesor medio de la zona no saturada entre 9-12 m. 

- EDAR con una disponibilidad hídrica estimada de 5,95 hm3/año. 

- Tratamiento realizado al agua residual urbana: primario. 

 

- Área de Vinaroz  

- Concentración de cloruros máxima de 500 mg/L. 

- Nivel piezométrico medio alrededor de 1 m s.n.m. 

- Espesor medio de la zona no saturada alrededor de 10 m. 

- EDAR con una disponibilidad hídrica estimada de 2.42 hm3/año. 

- Tratamiento realizado al agua residual urbana: secundario. 

 

 

 

ANEXO I (IGME-DGA, 2010): Calidad química de las aguas depuradas 

El agua procedente de las plantas depuradoras de aguas residuales urbanas deberán cumplir la normativa 
vigente (Directiva 91/271/CEE del Consejo de 21 de mayo de 1991 sobre el tratamiento de las aguas 
residuales urbanas; Real Decreto 509/1996 de 15 de marzo de 1996 de desarrollo del Real Decreto-ley 
11/1995 de 28 de diciembre de 1995 por el que se establecen las normas aplicables al tratamiento de las 
aguas residuales urbanas; Orden de 13 de agosto de 1999 por la que se dispone la publicación de las 
determinaciones de contenido normativo del Plan Hidrológico de Cuenca del Júcar, aprobado por el Real 
Decreto 1664/1998 de 24 de julio de 1998). 

Parámetros (Orden de 13 de agosto de 1999, Artículo 34): Con independencia de los condicionantes que en 
cada caso se establezcan a los efluentes de las depuradoras, para conseguir los objetivos de calidad fijados 
en los tramos de río, se establecen los siguientes requisitos mínimos, referidos a concentración o reducción 
de contaminantes en los tratamientos secundarios: 

 

Parámetro característico  Concentración en el efluente  Reducción en 
porcentaje  

DBO5a 20º C sin nitrificación  25 mg/l.O2 70-90  

DQO  125 mg/l.O2 75  

S.S.  35 mg/l (> 10.000 h-e)  90  

S.S.  60 mg/l (2.000-10.000 h-e)  70  

Asimismo, se establecen los siguientes requisitos para los vertidos a zonas sensibles: 

Parámetro 
característico  Concentración en el efluente  

Reducción en 
porcentaje  

P  2 mg/l (10.000-100.000 h-e) 1 mg/l (> 100.000 h-e)  80  

N. total  15 mg/l (10.000-100.000 h-e) 10 mg/l (> 100.000 h-e)  70-80  
 



A1-9 

 

CARACTERIZACIÓN DE LAS MASAS DE AGUA SUBTERRANEAS 
COSTERAS PARA LA RECARGA ARTIFICIAL DE ACUÍFEROS CON AGUA 
DEPURADA COMO BARRERA HIDRÁULICA FRENTE A LA INTRUSIÓN 

MARINA 
 
 

DEMARCACIÓN 
HIDROGRÁFICA 081 - 

JÚCAR 

SISTEMA DE EXPLOTACIÓN DE 
RECURSOS 

08.01 CENIA-MAESTRAZGO  

MASA DE AGUA 
SUBTERRÁNEA 

080.108 PLANA DE 
OROPESA-TORREBLANCA 

CARACTERIZACIÓN GENERAL 

Comunidad Autónoma:  Comunidad Valenciana  

Provincia: Castellón  

Municipios: Alcalà de Xivert, 

Oropesa, Cabanes y Torreblanca 

PLANO DE SITUACIÓN: 

 

La MASub Plana de Oropesa-Torreblanca tiene una extensión de 89,73 km2, una longitud de costa de 26 
km y una anchura variable entre los 1,8 y 5,3 km. Se sitúa al norte de la ciudad de Castellón y constituye 
una llanura costera enmarcada hacia el interior por los relieves montañosos de las estribaciones 
orientales del Maestrazgo.  
Dentro de la MASub se ubican las poblaciones de Alcocebre, Torreblanca y Oropesa.  
Los principales cursos fluviales son: río San Miguel y Barranco Chinchilla. En su parte central se sitúa la 
Masa de Agua Superficial denominada Prat de Cabanes.  



A1-10 

 

CARACTERIZACIÓN HIDROGEOLÓGICA 

PLANO GEOLÓGICO:  

 (IGME-DGA (2010). Encomienda de gestión para la realización de trabajos científico-técnicos de apoyo a la 
sostenibilidad y protección de las aguas subterráneas. Actividad 8. Informe 8.) 

ACUÍFEROS IMPLICADOS:  

El principal nivel acuífero está constituido por conglomerados, con intercalaciones de gravas, arenas, 
limos y arcillas, sobre los que se asientan depósitos detríticos más recientes (conos de deyección, 
colusiones, aluviones, dunas costeras, depósitos de marjal y turberas).  Su espesor varía entre 0 
metros en el interior y crece hacia la costa hasta los 85 metros de potencia.  

El impermeable de base está constituido por margas y arcillas miocenas con eventuales 
conglomeráticas y calizas. Su espesor varía entre los 0 m., en el límite occidental de la Plana, y los 
100 m. al norte de Oropesa. 

(IGME. 1986. Las aguas subterráneas en la Comunidad Valenciana. Uso, calidad y perspectivas de 
utilización.) 

Geometría acuífero (IGME, 1988; IGME-DGA, 2010) 

 

Norte 

Sur  

Este 

Oeste 

(1) 

(a) 

(a) 

(a) 

(a) 

(2) 

(e) 

(n) 

(s) 

(e) 

(3) 

(p) 

(p) 

mar 

(p) 

 

(1) Límites: abierto (a), cerrado (c), 

semipermeable (sp) 

(2) Flujos: entradas (e), nulo (n), salidas 

(s) 

(3) Tipo de contacto: permeable (p), 

mecánico (m), baja permeabilidad (bp) 

 



A1-11 

 

Observaciones: Todos los límites tienen un carácter hidrogeológico abierto, salvo en el límite 
occidental y únicamente en las inmediaciones del Bco. Chinchilla y del río San Miguel, donde aflora el 
sustrato impermeable. 
En el límite sur, pese a ser abierto, la alimentación es prácticamente nula, por la pequeña área de 
alimentación de la sierra de Oropesa y por la imposibilidad de recibir alimentación de zonas más 
interiores al existir barreras impermeables (afloramientos triásicos y paleozoicos) 
 

Parámetros hidráulicos del acuífero detrítico: 

 mínimo medio máximo 

� Porosidad  

� Permeabilidad o conductividad hidráulica (m/día) 

� Transmisividad (m2/día) 

� Coeficiente almacenamiento 

� Superficie piezométrica (m s.n.m.) 

� Espesor ZNS (m)  

 

      

      

100 

      

-3,66 

0,26 

      

      

300-1.000 

2-10 % 

0,27 

13,04 

      

      

2.500 

      

4,77 

60,85 

Mapa piezométrico:  

 

Mapa del espesor de la zona no saturada:  

 

 

La superficie piezométrica se sitúa, en la mayor parte de la MASub, entre los 1,5 m b.n.m y los 1,5 m 

s.n.m., mientras que el espesor de la zona no saturada se sitúa entre los 0-40 m. 



A1-12 

 

CARACTERIZACIÓN HIDROQUÍMICA 

Parámetros físicoquímicos :   Valores medios (2007-2011) 

C.E.(25ºC): 3951 µS/cm    /    Tª: 19,2 ºC 

Cloruros: 1047 mg/L 

Sultatos (2011): 76 mg/L 

Bicarbonatos: 256 mg/L 

Nitratos: 44 mg/L 

Mapa de la concentración del ión cloruro: 

 

El contenido en cloruros de esta MASub es significativamente elevado. De hecho la mayor parte del acuífero 

presenta concentraciones superiores a los 500 mg/L y una gran zona, desde el norte del Bco. Chinchilla 

hasta Alcocebre con concentraciones superiores a 1.000 mg/L. 

 

 

 



A1-13 

 

FICHA TÉCNICA EDARs SELECCIONADAS (EPSAR, 2011) 

 EDAR 1 

Nombre  OROPESA DEL MAR 

Tipo tratamiento (*) P, S 

Línea de agua  

Pretratamiento Tamizado 

Desarenador 

Desengrasador 

Tratamiento primario - 

Tratamiento secundario Aireación prolongada 

Eliminación nitrógeno 

Eliminación fósforo 

Tratamiento terciario - 

Desinfección Cloración 

Línea de fangos Espesador por gravedad 

Deshidratación centrífuga 

 

 

(*) P- Tratamiento Primario; S- Tratamiento Secundario; T- Tratamiento Terciario; Compl. – Tratamiento 

Complementario. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A1-14 

 

EDAR OROPESA DEL MAR (EPSAR, 2011) 

 

Nombre:                                       OROPESA DEL MAR 

Comarca:                                                 La Plana Alta 

Coordenadas UTM (ETRS 89 huso 30);       X:   767879         Y:   4445047         Z:  12 

Caudal de proyecto (m3/día):             21000 

Potencia total instalada (kW):             1203 

Empresa Explotadora:                          UTE OHL-INIMA 

Asistencia técnica:                          CIOPU, SL 

Caudal funcionamiento 2011 (m3/día):       10192 

Población servida (he):                             37345 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDAR 1 



A1-15 

 

DISPONIBILIDAD AGUAS DEPURADAS (CHJ, 2010) 

Aguas depuradas (EDAR) OROPESA DEL MAR 

Volumen depurado 2009 (hm3/año)   2.22 

¿Existe reutilización?  

Volumen reutilizado en 2009 (hm3/año) 0.00 

Disponibilidad hídrica estimada (hm3/año):  2.22 

 

 

 

PREVISIONES DE REUTILIZACIÓN (CHJ, 2010) 

EDAR OROPESA DEL MAR 

Volumen depurado 2015 (hm3/año) - 

Volumen reutilizado en 2015 (hm3/año) - 

Volumen reutilizado 2015 agrícola - 

Código UDA (*) - 

Nombre UDA - 

Volumen UDA-EDAR - 

 

 
 

Calidad química de agua depurada: Anexo I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A1-16 

 

ÁREAS POTENCIALMENTE FAVORABLES 

 

Zona seleccionada: Área del barranco Chinchilla 

- Concentración de cloruros entre 500-1.000 mg/L 

- Nivel piezométrico medio entre 1 m b.n.m y 0 m s.n.m. 

- Espesor medio de la zona no saturada entre 5-20 m. 

- EDAR con una disponibilidad hídrica estimada de 2.22 hm3/año. 

- Tratamiento realizado al agua residual urbana: primario y secundario. 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I (IGME-DGA, 2010): Calidad química de las aguas depuradas 

El agua procedente de las plantas depuradoras de aguas residuales urbanas deberán cumplir la normativa 
vigente (Directiva 91/271/CEE del Consejo de 21 de mayo de 1991 sobre el tratamiento de las aguas 
residuales urbanas; Real Decreto 509/1996 de 15 de marzo de 1996 de desarrollo del Real Decreto-ley 
11/1995 de 28 de diciembre de 1995 por el que se establecen las normas aplicables al tratamiento de las 
aguas residuales urbanas; Orden de 13 de agosto de 1999 por la que se dispone la publicación de las 
determinaciones de contenido normativo del Plan Hidrológico de Cuenca del Júcar, aprobado por el Real 
Decreto 1664/1998 de 24 de julio de 1998). 

Parámetros (Orden de 13 de agosto de 1999, Artículo 34): Con independencia de los condicionantes que en 
cada caso se establezcan a los efluentes de las depuradoras, para conseguir los objetivos de calidad fijados 
en los tramos de río, se establecen los siguientes requisitos mínimos, referidos a concentración o reducción 
de contaminantes en los tratamientos secundarios: 

Parámetro característico  Concentración en el efluente  Reducción en 
porcentaje  

DBO5a 20º C sin nitrificación  25 mg/l.O2 70-90  

DQO  125 mg/l.O2 75  

S.S.  35 mg/l (> 10.000 h-e)  90  

S.S.  60 mg/l (2.000-10.000 h-e)  70  

Asimismo, se establecen los siguientes requisitos para los vertidos a zonas sensibles: 

Parámetro 
característico  

Concentración en el efluente  Reducción en 
porcentaje  

P  2 mg/l (10.000-100.000 h-e) 1 mg/l (> 100.000 h-e)  80  

N. total  15 mg/l (10.000-100.000 h-e) 10 mg/l (> 100.000 h-e)  70-80  

 
 

 

 



A1-17 

 

DEMARCACIÓN HIDROGRÁFICA 081 - 
JÚCAR 

SISTEMA DE EXPLOTACIÓN 
DE RECURSOS 
08.01 CENIA-
MAESTRAZGO  

MASA DE AGUA 
SUBTERRÁNEA 

080.127 PLANA DE 
CASTELLÓN 

CARACTERIZACIÓN GENERAL 

Comunidad Autónoma:  Comunidad Valenciana  

Provincia: Castellón  

Municipios: Vall de Uxó, Benicasim, Borriol, Castellón 

de la Plana, Onda, Vila-real, Almazora, Bechí, 

Alquerías del Niño Perdido, Burriana, Villavieja, 

Nules, La Llosa, Chilches, Moncofar 

PLANO DE SITUACIÓN: 

 

La MASub Plana de Castellón tiene una extensión de 495 km2, una longitud de costa de 42 km y una anchura 
variable entre 1 y 25 km. Se sitúa casi totalmente entre el nivel del mar y la cota 130, en cuyos extremos 
meridional y septentrional se encuentran la marjalería de Chilches-Almenara y el término municipal de 
Benicasim, respectivamente.  
La red hidrológica está constituida por los ríos Belcaire, Seco (de Bechí), Seco (de Castellón) y Mijares, y su 
afluente la Rambla de la Viuda, que en sus tramos finales atraviesan la Plana.  

CARACTERIZACIÓN DE LAS MASAS DE AGUA SUBTERRANEAS COSTERAS 
PARA LA RECARGA ARTIFICIAL DE ACUÍFEROS CON AGUA DEPURADA 

COMO BARRERA HIDRÁULICA FRENTE A LA INTRUSIÓN MARINA 



A1-18 

 

CARACTERIZACIÓN HIDROGEOLÓGICA 

PLANO GEOLÓGICO:  

 (IGME-DGA (2010). Encomienda de gestión para la realización de trabajos científico-técnicos de apoyo a la 
sostenibilidad y protección de las aguas subterráneas. Actividad 8) 
 
 
 
 

ACUÍFEROS IMPLICADOS:  
La formación acuífera está constituida por un conjunto de sedimentos pliocuaternarios, compuestos por 
paquetes de gravas, arenas y conglomerados dentro de una formación arcillosa-limosa. Infrayacentes, y según 
zonas, se pueden encontrar materiales carbonatados mesozoicos, que constituyen un segundo acuífero, o 
sedimentados terciarios de muy baja permeabilidad.   
(IGME. 1988. Las aguas subterráneas en la Comunidad Valenciana. Uso, calidad y perspectivas de utilización). 
 
 

Geometría acuífero (IGME, 1988; IGME-DGA, 2010) 

 

Norte 

Sur  

Este 

Oeste 

(1) 

(a) 

(a) 

(a) 

(a) 

(2) 

(e) 

(e) 

(s) 

(e) 

(3) 

(p) 

(p) 

mar 

(p) 

 

(1) Límites: abierto (a), cerrado (c), 

semipermeable (sp) 

(2) Flujos: entradas (e), nulo (n), salidas (s) 

(3) Tipo de contacto: permeable (p), 

mecánico (m), baja permeabilidad 

(bp) 

 

 

 

 

 



A1-19 

 

Parámetros hidráulicos del acuífero detrítico: 

 mínimo medio máximo 

� Porosidad  

� Permeabilidad o conductividad hidráulica (m/día) 

� Transmisividad (m2/día) 

� Coeficiente almacenamiento 

� Superficie piezométrica (m s.n.m) 

   Oscilación estacional (m): 

� Espesor ZNS (m) (1973-2011) 

� Tiempo de residencia en el acuífero (día, mes o año) 

      

30 

500 

5 

-12,43 

      

0,16 

      

      

50 - 100 

1.500 - 

6.000 

      

12,23 

      

27,07 

      

      

120 

> 6.000 

15 

96,50 

      

122,47 

      

Mapa piezométrico:  
 

 

Mapa del espesor de la zona no saturada:  

La superficie piezométrica oscila en la mayor parte de la Plana entre los 20 m s.n.m. y el nivel del mar. En 

zonas interiores, como los cursos altos de los ríos Seco y Mijares, se alcanzan piezometrías superiores a 80 m 

s.n.m. 

El espesor de la zona no saturada se sitúa entre los 0-40 m en la mayor parte de la Plana, en el interior 

oscila entre los 60-100m. 

 

 

 

 

 



A1-20 

 

CARACTERIZACIÓN HIDROQUÍMICA 

Parámetros físicoquímicos :   Valores medios (2007-2011) 

                                               C.E.: 2.199 µS/cm      /      Tª: 18.8 ºC 

                                               Bicarbonatos: 252 mg/L  

                                               Cloruro: 262 mg/L  

                                               Sultato (2011): 429 mg/L                 

                                               Nitrato: 194 mg/L 

Mapa de la concentración del ión cloruro: 

 

 

La mayor parte del acuífero presenta una concentración por debajo de los 250 mg/L, concentraciones 

superiores se encuentran únicamente en la parte sur, concretamente entre Vall de Uxó y Nules, y entre 

Moncofar, Chilches y la línea de costa. 

 



A1-21 

 

FICHA TÉCNICA EDAR’s SELECCIONADAS (EPSAR, 2011) 

Nombre  BENICASIM CASTELLÓN DE LA PLANA 

Tipo tratamiento (*) P, S P, S, T, Compl 

Pretratamiento Tamizado 

Desarenador 

Desengrasador 

Reja de gruesos 

Tamizado 

Tanque homogeneización 

Desarenador 

Desengrasador 

Tratamiento primario Físico-químico 

Decantación 

Decantación 

Tratamiento secundario Fangos activados 

Eliminación nitrógeno 

Eliminación fósforo 

Fangos activados 

Eliminación fósforo 

Tratamiento terciario  

- 

Coagulación-Floculación 

Filtración 

Desinfección - Ultravioleta 

Nombre  MONCOFAR VALL DE UXÓ 

Tipo tratamiento (*) P, S P, S, Compl 

Pretratamiento Tamizado 

 

Reja de gruesos 

Reja de finos 

Tamizado 

Tanque homogeneización 

Desarenador 

Desengrasador 

Tratamiento primario - Físico-químico 

Decantación 

Tratamiento secundario Aireación prolongada Fangos activados 

Tratamiento terciario - - 

Desinfección - Cloración 

 

(*) P- Tratamiento Primario; S- Tratamiento Secundario; T- Tratamiento Terciario; Compl. – Tratamiento 

Complementario. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A1-22 

 

EDAR BENICÀSSIM (EPSAR, 2011) 

 

Nombre:                                       BENICASIM 

Comarca:                                                 La Plana Alta 

Coordenadas UTM (ETRS 89 huso 30);       X:   759345         Y:   4436638        Z:  20 

Caudal de proyecto (m3/día):             18000 

Potencia total instalada (kW):             595 

Empresa Explotadora:                          FACSA 

Asistencia técnica:                          CIOPU, SL 

Caudal funcionamiento 2011 (m3/día):        5524 

Población servida (he):                          16232 



A1-23 

 

EDAR CASTELLÓN DE LA PLANA (EPSAR, 2011) 

 

Nombre:                                       CASTELLÓN DE LA PLANA  

Comarca:                                                 La Plana Alta 

Coordenadas UTM (ETRS 89 huso 30);       X:   755743        Y:   4430531         Z:  5 

Caudal de proyecto (m3/día):             45000 

Potencia total instalada (kW):             1369 

Empresa Explotadora:                          FACSA 

Asistencia técnica:                          CIOPU, SL 

Caudal funcionamiento 2011 (m3/día):       43247 

Población servida (he):                         162805 

 

 



A1-24 

 

EDAR MONCOFAR (EPSAR, 2011) 

 

Nombre:                                       MONCOFAR  

Comarca:                                                 La Plana Baixa  

Coordenadas UTM (ETRS 89 huso 30);       X:   745394        Y:   4410050         Z:  1 

Caudal de proyecto (m3/día):             4900 

Potencia total instalada (kW):             94 

Empresa Explotadora:                          FACSA 

Asistencia técnica:                          INTERCONTROL LEVANTE, SA 

Caudal funcionamiento 2011 (m3/día):       3208 

Población servida (he):                          7464 

 

 



A1-25 

 

 

EDAR VALL DE UXÓ (EPSAR, 2011) 

 

 

Nombre:                                       VALL DE UXÓ 

Comarca:                                                 La Plana Baixa 

Coordenadas UTM (ETRS 89 huso 30);       X:   738462         Y:   4409997       Z:  68 

Caudal de proyecto (m3/día):             9000 

Potencia total instalada (kW):             526 

Empresa Explotadora:                          FACSA 

Asistencia técnica:                          INTERCONTROL LEVANTE, SA 

Caudal funcionamiento 2011 (m3/día):       4421 

Población servida (he):                          23177 

 



A1-26 

 

DISPONIBILIDAD AGUAS DEPURADAS  (CHJ, 2010) 

Aguas depuradas (EDAR) 

BENICÀSSIM CASTELLÓN 

DE LA PLANA 

MONCOFAR VALL 

DE 

UXÓ 

Volumen depurado 2009 (hm3/año)  3.02 16.19 1.26 1.84 

¿Existe reutilización?                                             NO SI SI SI 

Volumen reutilizado 2009 (hm3/año) 0.00 0.26 0.16 0.82 

Disponibilidad hídrica estimada 

(hm3/año)  

3.02 15.93 1.10 1.02 

PREVISIONES DE REUTILIZACIÓN (CHJ, 2010) 

EDAR BENICÀSSIM 
CASTELLÓN DE 

LA PLANA 
MONCOFA LA VALL D’UXÓ 

Volumen depurado 

2015 (hm3/año) 

- 16.19 1.26           1.84 

Volumen reutilizado 

en 2015 (hm3/año) 

- 16.19 1.26           1.84 

Volumen reutilizado 

2015 agrícola 

- 16.19 1.26           1.84 

Código UDA - * 082019A         082019A 

Nombre UDA - * Regadíos de La Vall 

D’Uxó y Moncofa 

  Regadíos de La  

    Vall D’Uxó y 

      Moncofa 

Volumen UDA-EDAR - * 1.56           1.84 

 

*  La previsión del volumen de agua reutilizada en la EDAR de Castellón de la Plana en 2015 se divide en las 

siguientes Unidades de Demanda Agraria (UDA): 

 

Código UDA Nombre UDA Volumen UDA-EDAR 